FPE destinados ao Estado da Bahia;” 

“Art. 1-A. O Estado da Bahia, cotista inicial do FGBP, após sua regular 
constituição, integralizará cotas em dinheiro proveniente de operação de 
crédito, na forma do art. 1º, §4º, inciso III, desta Lei, no valor inicial de 
R$250.000.000,00 (duzentos e cinqüenta milhões de reais). 

§ 1º O montante mencionado no caput deste artigo constituirá o saldo 
mínimo de recursos aportados no FGBP. 

§ 2º Caso o saldo mínimo venha a ser reduzido, deverá o agente 
financeiro administrador do FGBP adotar os seguintes procedimentos: